(a) patens *omis et ajouté en marge droite*. — (b) agens *omis et ajouté en marge droite*. — (c) et penitentia [...] carnis *omis et ajouté en marge droite*. — (d) tertium + quod istud tertium sequitur *cancelé*. — (e) et perduxit *omis et ajouté en marge gauche*. — (f) ad habitandum corpore *leçon hypothétique*.

---

<sup>179</sup> Cfr. Thomas de Aquino, *Scriptum super libro tertio Sententiarum* d. 30, a. 5, c., p. 964 nr. 75 (*Principalitas merendi est ex caritate*).

<sup>180</sup> *Si linguis hominum loquar, et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens*; Thomas de Aquino, *Super epistolas I Prima ad Corinthios* 13,11, vs. 1, p. 379 nr. 761 (*omnia sine charitate habentur ut mortua*). Bien entendu, la nécessité de la charité pour le salut est universellement admise.

<sup>181</sup> Cette constatation, fondée sur l'expérience, sert de départ à un remarquable raisonnement de type polysyllogistique.

<sup>182</sup> Cfr. Thomas de Aquino, *Super Evangelium S. Joannis lectura* éd. R. Cai (Turin-Rome 1952) 15,2,3, vs. 10, p. 378 nr. 2002 (*Observatio enim mandatorum est effectus divine dilectionis*).

<sup>183</sup> Cfr. Thomas de Aquino, *Summa contra gentiles* 3,95, p. 143 nr. 2706 (*De ratione amicitie est quod amans velit impleri desiderium amati, inquantum vult ejus bonum*). Le raisonnement du Docteur commun découle de la conception aristotélicienne de l'amitié: Aristoteles, *Ethica* 9,13 (Bekker 1171b 21), trad. lat. 343 (*Amici enim benefacere*).

<sup>184</sup> Cfr. Thomas de Aquino, *Super Evangelium* 15,3,1, vs. 1, p. 380 nr. 2012 (*Mandatorum observatio non est divine amicitie causa, sed signum*).